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Hr. præsident, ærede kollegaer, kære nordiske venner. 

Norden og en bæredygtig udvikling hænger uløseligt sammen. Det er to
sider af samme sag. Kernen i den nordiske samfundsmodel er indbegrebet
af en bæredygtig udvikling. I vores del af verden har alle mennesker samme
værdi, menneskerettigheder bliver respekteret, der er en lav grad af
korruption, og vi fremmer lighed, ligestilling og demokrati. Vi er kommet
langt i Norden, når det gælder bæredygtighed, men ikke langt nok. Vi kan
og bør gøre mere – der er plads til forbedringer, og forbedringerne foretager
vi bedst sammen. Vi har en lang tradition for at samarbejde om at udvikle
fælles svar på fælles udfordringer, og samarbejdet har givet gode resultater.
For mig er målet klart: Den bæredygtige udvikling skal handle om at opfylde
behovene hos den nulevende generation uden at forværre fremtidige
generationers mulighed for at opfylde deres behov. 

På Færøerne hilser vi verdensmålene velkommen. Vi arbejder målbevidst
med flere områder. Vores regering har prioriteret at bekæmpe fattigdom og
mindske den økonomiske ulighed på Færøerne. Bevillingen til nødhjælp
ude i verden er vokset betragteligt, selv om den stadig væk er relativt lille.  

Vedvarende energi er et af vores store indsatsområder. Regeringens
ambition er, at al energi på land skal komme fra vedvarende energikilder –
såsom vand, vind, sol og havstrømme – i 2030. Vores ambitiøse mål er
også en hovedårsag til, at Færøerne i begyndelsen af 2017 tilslutter sig
Parisaftalen, som blev indgået på COP21 sidste år.  
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Men vi har også udfordringer. Vi kan ikke snakke om en bæredygtig fremtid,
uden at vi sikrer ligestilling mellem kønnene. På Færøerne har vi de
seneste mange år haft et stort kvindeunderskud, men vi er i en positiv
udvikling i øjeblikket. Den skæve alders- og kønsfordeling tæller blandt
vores største udfordringer. Vi forsøger at imødegå disse udfordringer med
en målrettet erhvervspolitik, som kan skabe arbejdspladser, og med
investeringer i uddannelse og bedre studieforhold, således at ungdommen
og børnefamilierne kan blive boende og trives på Færøerne. 

Havet har en fundamental betydning for en fiskerination som Færøerne.
Selv små udsving i havets tilstand har en direkte påvirkning på den færøske
økonomi. Desuden er et bæredygtigt fiskeri og fiskeopdræt meget
betydningsfuldt for såvel den globale fødevaresikkerhed som for den
økonomiske vækst. Derfor har vi alle et stort ansvar for at sikre et rent hav
og en bæredygtig udnyttelse af havets ressourcer. 

Vi er i øjeblikket i gang med at reformere færøsk fiskeripolitik, og en
hjørnesten i vores reformarbejde er at binde os til at følge den biologiske
rådgivning samt at udnytte hele det biologiske materiale fra fiskeriet. 

Hr. præsident, ærede kollegaer, kære nordiske venner: Hvis vi skal have et
bæredygtigt nordisk samarbejde de kommende år, er det nødvendigt at
reformere det. Helsingforsaftalen bør snarligt ændres, så den er i tråd med
tiden. Siden begyndelsen af det nordiske samarbejde har det været et
stærkt politisk ønske på Færøerne at blive fuldgyldigt medlem, og det er
stadig væk vores ambition.  

Vi hører igen og igen i de nordiske debatter, at fundamentet under det
nordiske samarbejde er, at det er et ligeværdigt samarbejde mellem
brodernationer. Vi har respekt for demokrati, folkeret og
menneskerettigheder, vi har respekt for alle kulturer i de nordiske lande, og
vi samarbejder om modeller, hvor alle har samme rettigheder hos hinanden.
Disse grundlæggende idealer bliver de nordiske lande respekteret for
rundtom i hele verden. Vi mener derfor, at det er lidt selvmodsigende, når
de nordiske lande så ikke giver disse rettigheder til deres egne. Hvis
Færøerne skal kunne bidrage fuldt og helt med at få et tættere samarbejde i
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Norden, er det  

vigtigt, at de, som samarbejder, er ligeværdige parter. Vi tilfører stor
merværdi til det nordiske samarbejde, og derfor er det kun rimeligt, at vi
bliver et fuldgyldigt medlem af den nordiske familie. Derfor har Færøerne
sendt en ansøgning til de nordiske institutioner om et fuldgyldigt
medlemskab. Forhåbentlig går der ikke lang tid, før vores ansøgning
imødekommes. Tak.  
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